
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลด่าน 

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ 
………………………………………. 

 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลด่าน มีความประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือการจัดจ้างเป็น
พนักงานจ้างตามภารกิจ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 อาศัยอำนาจตามข้อ ๔๑๗/18, และข้อ 417/๑๙ 
แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสุรินทร์ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงาน
บุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๔๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน จึงประกาศรับ
สมัครบุคคลเพื่อการสรรหาเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

๑. ประเภทของพนักงานจ้าง  ชื่อตำแหน่ง  และรายละเอียดการจ้าง 
1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ (ประเภทผู้มีคุณวุฒ)ิ จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา ดังนี้ 

สังกัด สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลด่าน 
- ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการสิ่งแวดล้อม  จำนวน  1  อัตรา 

    รายละเอียดปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 
 

  ๒. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหา
และการเลือกสรร 
       ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป  
 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่ วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตาม ข้อ 417/4 ประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสุรินทร์ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2545 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   ๑)  มีสัญชาติไทย 

๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี และไม่เกินหกสิบปี    
   ๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   ๔)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ หรือ 
จิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานส่วนตำบล  

(ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

๕)  ไม่เป็นผู้ เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

๖)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ  
 
 

หมายเหตุ... 
 



- 2 – 
 

หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรร ในวันที่ทำสัญญาจ้าง ต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น  
สมาชิกท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือ
พนักงาน หรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น และต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่า
ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นมายื่นด้วย 
      ๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
       ผู้สมัครตำแหน่งใดจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่ระบุไว้ใน
รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแต่ละตำแหน่ง แนบท้ายประกาศนี ้ 

๓. การรับสมัคร 
      ๓.๑ วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
   ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ที่  งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลด่าน อำเภอกาบเชิง จังหวัดสุรินทร์  ตั้งแต่วันที่  27 สิงหาคม – 5 กันยายน 2568 ในวันและเวลา
ราชการ หรือสอบถามรายละเอียดได้ที่ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลด่าน หมายเลข
โทรศัพท์ 0 4455 9172  หรือทาง www.tambondan.go.th 
           ๓.๒  หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
   ๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   จำนวน ๑ ฉบับ 
   ๒) สำเนาหลักฐานทะเบียนบ้าน   จำนวน ๑ ฉบับ   

๓) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว  
(ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน)      จำนวน ๓ รูป   

๔) สำเนาวุฒิการศึกษา   จำนวน ๑ ฉบับ 
   ๕) ใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตาม
ประกาศโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  จำนวน  1  ฉบับ  

๖) เอกสารอ่ืนๆ เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ – นามสกุล เป็นต้น 
ทั้งนี ้ในหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย 
     ๓.๓  ค่าธรรมเนียมการสมัคร 

   อัตราค่าธรรมเนียมการสมัคร ตำแหน่งละ  ๑๐๐ บาท 

       3.4 เงื่อนไขในการสมัคร 
   3.4.1 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง สามารถเลือกสมัครได้เพียง         
1 ตำแหน่งเท่านั้น เมื่อเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขตำแหน่งที่สมัครสอบไม่ได้ 
   3.4.2 ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและ
รับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามตามประกาศรับสมัครจริง และ
ต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่เกิดความ
ผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าเหตุผลใดๆ หรือคุณสมบัติการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่
สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการ       
รับสมัครและการเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้ เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น และจะไม่คืน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ        
 
 
 

4. การประกาศ... 
 
 

http://www.tambondan.go.th/


- 3 – 
 

  4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่  
ในการประเมินสมรรถนะ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ 
          องค์การบริหารส่วนตำบลด่าน จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ  

และระเบียบที่เกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ ในวันที่  8 กันยายน  2568  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วน
ตำบลด่าน และทางเว็บไซต์  www.tambondan.go.th 

5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
    ผู้สมัครต้องได้รับประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การประเมินตามรายละเอียดเกี่ยวกับ 

การรับสมัครสอบ แนบท้ายประกาศนี้  

6. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ สอบได้คะแนนในการประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้งนี้ การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่
สอบได้ โดยเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1    
(สอบข้อเขียน) และคะแนนการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) 
รวมกันมากกว่า เป็นผู้อยู่ ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากัน จะให้ผู้ที่ ได้คะแนนการประเมินความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า และหาก
คะแนน ในการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์ ) เท่ากันอีกก็ให้       
ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหา 
    องค์การบริหารส่วนตำบลด่าน จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรตามลำดับ

คะแนนที่สอบได้ ตามประกาศไว้ในข้อ 6 ในวันที่  16 กันยายน  2568  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล
ด่าน และทางเว็บไซต์ www.tambondan.go.th โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นสุดไปเมื่อ
เลือกสรรครบกำหนด 1 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชีหรือนับแต่วันประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้
ใหม่แล้วแต่กรณี 

   ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลด่าน อาจพิจารณาให้ผู้ได้รับการขึ้นบัญชีบรรจุและจัดจ้างใน
ตำแหน่งอ่ืนที่มีลักษณะงานและมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งอย่างเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน เพ่ือประโยชน์
ขององค์การบริหารส่วนตำบลด่าน ในการบริหารจัดการกรอบอัตรากำลังพนักงานจ้าง 

8. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการสรรหา 
    ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลด่านกำหนด   

องค์การบริหารส่วนตำบลด่าน ดำเนินการสรรหาด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั้นหากมีผู้ใด     
แอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้รับเลือกสรร หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอย่าได้หลงเชื่อและ
แจ้งให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลด่านทราบด้วย 

ประกาศ ณ  วันที่  18  สิงหาคม  พ.ศ. 2568 
 
  
 

(นายศิริชัย  ตันติรัตนานนท์) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลด่าน 

 
 

http://www.tambondan.go.th/
http://www.tambondan.go.th/


- 4 – 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับการสรรหาและการคัดสรรพนักงานจ้างตามภารกิจ 

1. พนักงานจ้างตามภารกิจ (ประเภทผู้มีคุณวุฒิ) 
- ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการสิ่งแวดล้อม  สังกัด สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลด่าน 

 - อัตราว่าง    1  อัตรา 
- อัตราค่าตอบแทน - คุณวุฒิปริญญาตรี   15,000.- บาท    

 - สิทธิประโยชน์  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสุรินทร์ เรื่อง หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2545 และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

- ระหว่างเวลาการจ้าง   ตั้งแต่วันทำสัญญาจ้าง – 30 กันยายน 2569 
- คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้        
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เที่ยบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเศรษฐศาสตร์ 

รัฐศาสตร์ ประชากรศาสตร์ สังคมวิทยา และมานุษยวิทยา ภูมิศาสตร์ การบริหารการศึกษา สถิติ โบราณคดี
สถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมือง การเกษตร วนศาสตร์ การประมง เคมี ชีววิทยา ฟิสิกส์  ธรณีวิทยา วิทยาศาสตร์
ทางทะเล สุขาภิบาล อาชีวอนามัย วิทยาศาสตร์การแพทย์ วิศวกรรมศาสตร์ หรือ สิ่งแวดล้อม หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเศรษฐศาสตร์ 
รัฐศาสตร์ ประชากรศาสตร์ สังคมวิทยา และมานุษยวิทยา ภูมิศาสตร์ การบริหารการศึกษา สถิติ โบราณคดี 
สถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมือง การเกษตร วนศาสตร์ การประมง เคมี ชีววิทยา ฟิสิกส์ ธรณีวิทยา วิทยาศาสตร์
ทางทะเล สุขาภิบาล อาชีวอนามัย วิทยาศาสตร์การแพทย์ วิศวกรรมศาสตร์ หรือ สิ่งแวดล้อม หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที ่ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเศรษฐศาสตร์ 
รัฐศาสตร์ ประชากรศาสตร์ สังคมวิทยา และมานุษยวิทยา ภูมิศาสตร์ การบริหารการศึกษา สถิติ โบราณคดี 
สถาปัตยกรรมศาสตร์ ผังเมือง การเกษตร วนศาสตร์ การประมง เคมี ชีววิทยา ฟิสิกส์ ธรณีวิทยา วิทยาศาสตร์
ทางทะเล สุขาภิบาล อาชีวอนามัย วิทยาศาสตร์การแพทย์ วิศวกรรมศาสตร์ หรือ สิ่งแวดล้อม หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที ่ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

- หน้าที่และความรับผิดชอบ    
ปฏิบัติงามในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับตัน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการทำงาน ปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 
๑.๑ ช่วยปฏิบัติการเกี่ยวกับการสำรวจ รวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยประเมินผลข้อมูลและ      

การดำเนินงาน ติดตามตรวจสอบ สภาวะแวดล้อม เพ่ือเป็นแนวทางในกาปรับปรุง นโยบาย แผน มาตรฐาน 
มาตรการ แนวทาง หลักเกณฑ์ กฎ ระเบียบ เงื่อนไข กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งการสื่อสารและถ่ายทอดองค์ความรู้
ด้านสิ่งแวดล้อมเพ่ือสร้างจิตสำนึกและส่งเสริม การมีส่วนประชาชนในการจัดการสิ่งแวดล้อม 

๑.๒ ช่วยติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อม วิเคราะห์รายงามผลกระทบสิ่งแวดสิ่งแวดล้อมและ     
เสนอความเห็นเพ่ือให้เป็นไปตามมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อม และวินิจฉัยข้อเท็จจริงเบื้องต้นเกี่ ยวกับปัญหา
สิ่งแวดล้อม 

๑.๓ ร่วมพัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู้ในการปฏิบัติงานด้านสิ่งแวดล้อม 
๑.๔ ร่วมศึกษา ประสานการมีส่วนร่วมของเครือข่ายภาคีและกำหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อม     

เช่น มาตรฐานคุณภาพน้ำ มาตรฐานคุณภาพอากาศ ฯลฯ เป็นต้น เพ่ือนำไปใช้เป็นมาตรฐานในพื้นท่ีที่รับผิดชอบ 
๑.๕ ศึกษาปัญหาเกี่ยวกับมลภาวะ นิเวศวิทยา และการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้านต่างๆเพ่ือประกอบการ

จัดทำข้อเสนอในแก้ปัญหา ปรับปรุงคุณภาพสิ่งแวดล้อม หรือส่งเสริมการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมในพ้ืนที่ซึ่งรับผิดชอบ 



- 5 – 
 

๑.๖ สนับสนุนและส่งเสริมให้ประชาชน เครือข่ายประชาชน อาสาสมัคร องค์กรเอกชนต่างๆ มีส่วนร่วม
ในการดูแลและส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมในพ้ืนที่ เพ่ือให้ท้องถิ่นซึ่งรับผิดชอบมีสิ่งแวดล้อมที่ดีตามเกณฑ์
มาตรฐานขั้นต่ำที่กำหนดไว้ 

๑.๗ วินิจฉัยข้อเท็จจริงเบื้องต้นเกี่ยวกับปัญหาสิ่งแวดล้อม รวมถึงตรวจเหตุ เดือดร้อนรำคาญ             
อันเนื่องมาจากมลภาวะ เพ่ือนำเสนอแนวทางทางแก้ไขและสร้างความพึงพอใจใจให้ปราชนผู้เสียหาย 

๑.๘ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้องกับงาน
สิ่งแวดล้อม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

๑.๙ ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้หน่วยงานและองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 

2. ด้านการบริการ 
2.1 ให้คำแนะนำ ชี้แจงและตอบปัญปัญหาเกี่ยวกับงานวิชาการสิ่งแวดล้อม แก่ส่วนราชการ หน่วยงาน

เอกชนและประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ได้ความรู้และข้อมูลที่ต้องการ 
2.2 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น จัดทำสถิติ รายงาน หรือฐานข้อมูลระบบสารสนเทศเกี่ยวกับงานวิชาการ

สิ่งแวดล้อม เพ่ือให้สนับสนุนภารกิจของส่วนราชการ และประโยชน์ในการพิจารณากำหนดและปรับปรุง นโยบาย 
แผน มาตรฐาน มาตรการ หลักเกณฑ์ กฎ ระเบียบ เงื่อนไข และกฎหมายที่เก่ียวกับงานวิชาการสิ่งแวดล้อม 

- หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา  ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด ดังต่อไปนี้ 

ประเมินครั้งที่ สมรรถนะท่ีจะประเมิน คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
1 ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป และความรู้เฉพาะงานในหน้าที่ 

1. ความรู้ความสามารถทั่วไป 
  - ความรู้ความสามารถทั่วไป 
  - ข่าวและเหตุการณ์ปัจจุบัน 
2. ความรู้เฉพาะงานในหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  - พ.ร.บ.สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  
และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
  - พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  - พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  
พ.ศ.๒๕๓๕ 

100 สอบข้อเขียน 

   - พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ.2535 
  - ความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อม เช่น มาตรฐาน
คุณภาพน้ำและอากากาศ เป็นพื้น 
- ความรู้ ในกระบวนการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน         
การส่งเสริมการผลิตและบริโภคที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและการ
พัฒนาที่ยั่งยืน 
- ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์รายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อมและ
ปัญหาทางด้านสิ่งแวดล้อมที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ เช่น ภาวะโลกร้อน 
- ความรู้ที่ เกี่ยวกับงานตาม "ลักษณะงานที่ปฏิบัติ" ของตำแหน่ง       
ที่สมัครสมัครสอบ 

  

2 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (บุคลิกภาพทั่วไป ความคิดริเริ่ม 
ปฏิภาณไหวพริบ ทัศนคติ แรงจูงใจ และมนุษย์สัมพันธ์) 

100 สอบสัมภาษณ์ 

 



- 6 – 
 

- ขั้นตอนการประเมินสมรรถนะ องค์การบริหารส่วนตำบลด่าน จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ 1  
ของแต่ละตำแหน่ง ซึ่งผู้สอบได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 จึงจะมีสิทธิเข้ารับ
การประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 ต่อไป 

 


